
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978 105Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2015

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2015-MP/3ª PJ/DC
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
DE BELÉM, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo Preliminar nº 000162-111/2015-MP/3ªPJ/DC, na 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Belém, sito 
na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso VI, 
da Constituição Federal de 1988 e art. 26, inciso I e V da Lei 
nº 8.625/93 e Lei Complementar nº 057/06, Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Apurado: VIVO, OI, TIM e CLARO.
Objeto da apuração: apurar responsabilidade por descumprimento 
contratual das empresas de telefonia em epígrafe.
Belém-PA, 13 de agosto de 2015.

JOANA CHAGAS COUTINHO
3ª Promotora de Justiça de Defesa do Consumidor

Protocolo 878756
PORTARIA N.º 5137/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias da Procuradora de Justiça Maria da 
Conceição de Mattos Sousa;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 127/2015-MP/CPCÍVEL, de 
18/8/2015, protocolizado sob o nº 38169/2015, em 18/8/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS para exercer na Procuradoria 
de Justiça Cível, as atribuições do 6º cargo, no dia 1º/9/2015, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5138/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO a viagem do Procurador de Justiça Antônio 
Eduardo Barleta de Almeida;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 118/2015-MP/CPCÍVEL, de 
17/8/2015, protocolizado sob o nº 38171/2015, em 18/8/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS para exercer na Procuradoria de Justiça 
Cível, as atribuições do 3º cargo, no período de 18 a 21/8/2015, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5146/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o impedimento do Procurador de Justiça Jorge 
Mendonça Rocha;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 121/2015-MP/CPCÍVEL, de 
18/8/2015, protocolizado sob o nº 38167/2015, em 18/8/2015,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 13º cargo, no período de 1º a 8/9/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA 
BARATA BATISTA DE LIMA para exercer na Procuradoria de 
Justiça Cível, as atribuições do 13º cargo, no período de 9 a 
15/9/2015, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES 
DE MORAES para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 13º cargo, no período de 16 a 23/9/2015, sem 

prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR para exercer na Procuradoria de Justiça 
Cível, as atribuições do 13º cargo, no período de 24 a 30/9/2015, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5147/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Almerindo 
José Cardoso Leitão;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 082/2015/CPJCRIM, de 
19/8/2015, protocolizado sob o nº 38502/2015, em 20/8/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO 
para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições 
do 8º cargo, no período de 24 a 28/8/2015, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5388/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO as férias dos Procuradores de Justiça Cândida 
de Jesus Ribeiro do Nascimento e Ricardo Albuquerque da Silva;
CONSIDERANDO o impedimento dos Procuradores de Justiça 
Adélio Mendes dos Santos e Miguel Ribeiro Baía;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 089 e 092/2015/CPJCRIM, 
de 28 e 31/8/2015, protocolizado sob o nº 38788 e 40671/2015, 
em 24/8 e 2/9/2015,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, 
as atribuições do 7º cargo, no período de 1º a 30/9/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA 
DE MELO para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 9º cargo, no período de 1º a 30/9/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
III - DESIGNAR a Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO 
SOCORRO DA SILVA ABUCATER para exercer na Procuradoria de 
Justiça Criminal, as atribuições do 15º cargo, no período de 10 a 
25/9/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
IV - DESIGNAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO para exercer na Procuradoria de Justiça 
Criminal, as atribuições do 11º cargo, no período de 1º a 
30/9/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5430/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias da Procuradora de Justiça Maria da 
Conceição Gomes de Souza;
CONSIDERANDO o teor dos expedientes protocolizados 
respectivamente sob n.º 39051, 41119, 41123 e 41820/2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 5º cargo, no período de 9 a 13/9/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA 

BASTOS DOS SANTOS para exercer na Procuradoria de Justiça 
Cível, as atribuições do 5º cargo, no período de 15 a 21/9/2015, 
sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS para exercer na Procuradoria 
de Justiça Cível, as atribuições do 5º cargo, no período de 22 a 
30/9/2015, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o Promotor de Justiça HAMILTON NOGUEIRA 
SALAME para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 5º cargo, no período de 1º a 6/10/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5808/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Antonio 
Eduardo Barleta de Almeida;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 150/2015-MP/CP 
CÍVEL, datado de 15/9/2015, protocolizado sob n.º 43232/2015, 
em 15/9/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 17 a 20/9/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5828/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO a viagem do Procurador de Justiça Mario 
Nonato Falangola para participar do XXI Congresso Nacional do 
Ministério Público;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 147/2015-MP/CP 
CÍVEL, datado de 15/9/2015, protocolizado sob n.º 43235/2015, 
em 15/9/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS para exercer na Procuradoria de Justiça 
Cível, as atribuições do 4º cargo, no período de 5 a 11/10/2015, 
sem prejuízo das demais atribuições;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5890/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Daniel 
Menezes Barros para atuação no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Bragança, as 
atribuições do 1º cargo, em atuação conjunta, no período de 
1º/10 a 30/11/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de setembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício


